





Proponujemy drużynowemu

# „Żywa choinka”

**WIECZOR.** Księżyc jak lampa przesuwająca przez wierzchołki świerków. Gdzieś niedaleko mruga na ciemnym niebie gwiazdka. Lekka posłata pada na polanie. Cisza. Nagle rozchyla się światło na polance. Jedno, drugie, dziesiątka. To jarzą się świetki na choince stojącej samotnie. Robi się jasno i ciepło, mimo zimy. Odblask pada na twarze dziecięcych i chłopczy stojących kregiem wokół drzewka. Oczy wszystkich błyszczą odbijając migoczące płomienie światełek. Wpatrzeni w pięknie ozdobioną choinkę, słuchają opowiadania drużynowego o partyzanckich, żołnierskich i wieśniaczkich — obozowych choinkach noworocznych w latach walki. O bohaterach tamtych czasów, którzy zmienili miłość na plug i młot, i dziś budują, wraz z młodszymi, Polskę Ludową.

**ROZLEGAJĄ** się unisono słowa piosenki: „Z miejsca na miejsce...”  
 „...tam trud nie strachu, ani znoju.”  
 Teraz kilka dziewczynek i chłopców występuje ku choince. Kładą dwa palce prawej ręki na śladzie narodowej trzymanej przez dwóch harcerzy. Donosząc w ciszy brzmia słowa:

„Przyrzekam całym ciałem służyć Tobie Ojczyzno...”  
 „Drużynowy w towarzystwie leśniczego przypina krzyże i catuje ich z „dubetowki”.  
 „Wszystko co nasze, Polsce oddamy...” — płyną słowa hymnu harcerskiego.

**NABĘCIE** i pociągą chęli przyskają. Wszyscy cisną się przy choince, gdzie na śniegu leżą jakieś paczuszki z kartkami na których widnieją nazwiska. Każdy szuka swojej paczki, podnosi, otwiera i... wybuch śmiechem. Wesółko opanowało gromadkę. Paczki-niespodzianki zawierają bombom różnej różności, dla każdego coś stosownego. Sami te paczki przygotowywali, losując przedtem (w tajemnicy) kto komu zrobi paczkę. Rozbawieni, schwylił się za ręce i ze śmiechem zaczęli pisać dookoła drzewka...

„Świeczki rozpal, dopalaj. Gromadka zabrała się do zdejmowania ozdób z choinki. Część poszła z leśniczym zanieść garść siano dla zwierzęcy leśnej. Z lasu wracali radośni i roześmiani. Takiej „prawdziwej” choinki dotąd jeszcze nie mieli.

**SADZIMY**, że taką „żywą choinkę” można by urządzić w każdej drużynie. A czy wy o tym myślicie? Może porozmawiacie o tym na najbliższej zbiórce?

Tekst i rysunek M. S.



## Oznaki funkcji w harcerstwie

**OZNAKA** funkcji jest sznur służbowy, który nosi się tylko na mundurze. Zakłada się go w zależności od pełnionej funkcji na lewym ramieniu lub pod lewe ramię, drugi koniec chowa się do lewej kieszeni munduru.

Funkcyjni w drużynach i związkach drużyn używają następujących sznurów: szeregowy — szary, zastępowy — brązowy, przyboczny — zielony, drużynowy — granatowy, przewodniczący MKI — srebrno-granatowy. Wyżej wymienieni noszą sznur spod ramienia. Komendant związku drużyn (szerepu, ośrodka, rejonu) noszą sznur srebrno-granatowy z ramienia. Funkcyjni drużyn wodnych i jezickich noszą sznury z szty, wypisując ich zakończenia w rozpięcie kołnierza z przodu munduru.

**NA SZCZEBLU** hufta, Chorągwi, Głównej Kwatery ZHP nosi się następujące sznury:

- sznur początkowo pleciony i z ramienia:
- Komendant hufta — srebrny, komendant Chorągwi — złoty, naczelnik ZHP — skórzany;
- sznur z ramienia: z-ca komendanta hufta — srebrny, z-ca komendanta Chorągwi — złoty, z-ca Naczelnika ZHP — skórzany;
- sznur spod ramienia: członkowie lub instruktorzy komendy hufta mianowani rozkazem komendy, członkowie i instruktorzy komendy Chorągwi — złoty, członkowie i instruktorzy Głównej Kwatery ZHP — skórzany.

**CZŁONKOWIE** komisji rewizyjnych noszą sznury z szty, przysługujące odpowiednim szczeblom hufta — srebrne, chorągwi — złote, Centralnej Komisji Rewizyjnej — skórzane.

**CZŁONKOWIE** władz harcerskich z wyboru noszą przysługujące im sznury służbowe z dwoma suwakami. Np.: jeśli instruktor komendy hufta został wybrany do rady hufta ma prawo nosić dwa srebrne suwaki, jeśli ten sam instruktor został wybrany do rady hufta leżą do Rady Chorągwi nosi na srebrnym sznurze jeden suwak srebrny i jeden złoty.

**OZNAKA** funkcji zachowawczej — szóstkowego, jest krawiecka z aksami w kolorze chusty, noszona na lewym ramieniu wierzchołkiem do góry. Złoty nie noszą sznurów funkcyjnych.

## W zimie myślą o lecie

# Z wizytą u „Zucha”

**W** ZIMOWY niedzielny poranek, opatulone w szale, z czerwonymi od mrozu noskami, śpieszą dzieci do Domu Kultury Budowlanych. Na sali ciepło i przytulnie, piękne „kosmiczne” dekoracje. Na tle dużej sceny widnieje mała scenka teatryku kukielkowego. Gdy już dzieci rozpoczęli siedzą na krzesłach, rozpoczyna się przedstawienie — bajka o pileczce Skoczku-Toczku. Oprócz głównej postaci są też dobrzy dziadkowie, przewrotny ławiciek Smok-Mrok, piesek Kluczek-Kudłaczek, Strach-Lach i inni. Dzieci z zaciekawieniem śledzą perypetie chłopczyka — pileczki, po magają straszkąm dziadkom szukać zaginionego, z przejęciem dmuchają na smoka, aby uwolnić zamkniętego Skoczka-Toczka. Gdy historia dziwniej pileczki dobrze się kończy, wszyscy dzieci głośno śpiewają wraz z bohaterami bajki: „Mamy bębnek i harmonijkę, bum, cyk, cyk...”

**PO** TEATRZYKU zaczyna się zabawa. Tańce z orkiestrą, konkursy ze słodkimi nagrodami, plasy. Razem z dziećmi bawią się harcerki i harcerze z emblematem kukielki na chustkach. To członkowie harcerskiego teatryku „ZUCH”.

„Zuch” ma już 11 lat, bogatą przeszłość, piękne tradycje i bardzo zrany zespół. Obecnie teatrykiem kierują drużyny Mariola Prusinowska i Danuta Malewicz. W zespole są 3 pionierzy. Naj-

starsi, w liczbie 24 osób, to ci, którzy aktualnie używają lalkom swego głosu, ozywają je na scenie. Świetnie to potrafi Malgosia Tomasiak i Krzysztof Przyłuski. Do ról przysposabiają się również harcerze z drużyny młodziej, których jest 20. Oni przejmą zadania starszych, gdy ci pójdą do szkół wyższych, czy do pracy. Za kilka lat sztafetową pałeczkę zespołu przejmą jej dzisiejsi najmłodsi, którzy są zorganizowani w drużynie zachowawczej „Leśni mieszkańcy”. Drużynowe Grażyna Lepiska i Jadzia Zaborowska, które pięknie odegrały rolę Skoczka i Ławicę, zdobywały już ze swoją drużyną sprawność „Aktor” i „Kukielkarz”.

Chocóż duża rozpiętość wieku dzieł członków zespołu „Zuch”, jednak łączą ich wspólny cel — praca i zabawa. Silna jest więź tych, którzy kiedyś stworzyli teatryk, bo często odwiedzają zespół, przekazują swoje doświadczenia, interesują się aktualnymi sprawami.

**OBECNIE** „Zuch” prowadzi akcję zarobkową, aby zdobyć własne fundusze na obóz. Zawarli umowę z Domem Kultury Budowlanych na 42 imprezy choinkowe. Oprócz teatryku kukielkowego, prowadzenia gier i zabaw, wystawiała jeszcze „Koledników” — program, w którym Nowy Roczek składa wszystkim najlepsze życzenia.

My życzymy sympatycznemu zespołowi pięknej letniej pogody na trasie obozu Odra — Nysa — Sudety oraz szerokiej drogi dla 2 własnych samochodów, którymi jedzą zespół, kukielki i rekwiizy teatryku. Bówiem każdy obóz „Zucha”, to łącznie wypoczynku, harcerskiej przygody z pożyteczną działalnością dla środowiska. K. M.

W ostatnich latach jachty z harcerskimi załogami ze Szczecina przebyły wiele tysięcy mil morskich. Oficerowie wachtowi setki razy identyfikowali, rozsiadane wzdłuż wybrzeży Bałtyku, Morza Północnego, a nawet Atlantyku, latarnie morskie.

Nazwy latarni przypominają różne okoliczności z odbytych rejsów



**WRZESIEŃ** ubiegłego roku. Minęły już cztery doby od momentu oddania cum w Sztokholm. Oficer nawigacyjny harcerskiego jachtu „ISKRA-70” co chwila sięga po lornetkę, aby wypatrzeć latarnię morską, usytuowaną na skalistej wysepce o nazwie Landsort. Od niej rozpoczyna się, włączy między setkami szkieł, południowy tor wodny do Sztokholmu.

Zapada zmrok. Na widnokręgu, prawie na kursie, ukazują się charakterystyczne białe wypatrzonej latarni. Jakby „smułowcy” z latarnią ożywia się, dotychczas ledwie wyczuwalny wiatr. Spoglądając na barometr. Ciśnienie w ostatniej godzinie spadło o 2 mm. Połecam zreflektować groźny i ostrzygnięty rok na mniejszy, półstomowy.

To już kolejny przypadek, kiedy Landsort płata mi figla...

**PIERWSZY** raz zbliżałem się do tej latarni w lipcu 1962 roku, prowadząc „Korabia”. W zespole harcerskich jachtów serli „CZERWONE ZAGLE” płynęliśmy wtedy do Sztokholmu, a następnie na Festiwal Młodzieży do Helsinki. Sztor rozpoczął się, kiedy byliśmy już w zasięgu widzialności latarni. Towarzyszące flotylli „czerniaków”, „Zolusia Czarny” oraz statek ratowniczy R-3 podążył na hole i... niebyst po zeglarsku ale za to pewnie „na szturkach” upłynięty na osłoniętej wody sztokholmskiego farwataru...

**W DWA** LATA później zbliżałem się do Landsortu na „SMILY”. Kiedy od latarni dzielilo nas zaledwie 5-6 mil, od morza nadeszły ciemne, szormowe chmury. Zdziwiliśmy zrzucić grof. Silny szkieł w ciągu kilku minut przerodził się w sztor. Nie zdecydowałem się, przy niekorzystnym kierunku sztorowego wiatru, ryzykować wchodzeniem między tanijsze skały i szkiery. Wykonaliśmy zwrot na pełne morze, aby... następnego dnia zainicjować do Visby na wyspie Gotland...

...I ZNOWU widziałem światło latarni morskiej Landsort. I znowu sztor. Tej nocy dał się on nam dobrze we znaki. Wiatr osiąga siłę 16 do 17 stopni w skali Beauforta. Sztorowiak pod zarębowanymi żaglami trwałmy w morzu do świtu. Nocą nie chciałem, bez istniejącej potrzeby, ryzykować nasiedzenie licznych skal i kamieni, przy potężnej, wykorzystanej przez polubowitwo-zachodni sztorowiak przybójce.

Ranekiem, trzymając się mocno okuc pokładowych i assekwrowani linami ratowniczymi podciągaliśmy uspaniałych wiodok potężnych grzywaczy, bijących z głuchym loskotem o skały. Jeszcze kilka emocjonalnych „ma naurów” i... oficer ułnicowy może dotonać wpisu do dziennika jachtowego... „Trawers latarni morskiej Landsort. Przyjęto kurs pilotowy, użąd już toru wodnego do Sztokholmu...” Z.K.

**WASZĄ POWIADKĄ NA UCHO**

## Przyjaciele zastępu

**DOBRE** mieć jakiegoś stałego przyjaciela zastępu, kogoś zajmującego miejsce pośrednie pomiędzy honorowym członkiem zastępu, a najważniejszym pomocnikiem. O! Na przykład wójciech z sakoty, majstra — renciste o „złoty reżach” z opiekunem zakładu pracy, czyżbyś tate lub dziadka... Takiego przyjaciela, którego zawsze można się poradzić, poprosić o pomoc w pracy lub o udział w wyprawie za miasto, czy właśnie do miasta... Takiego przyjaciela, o którego można spaść się na zbiórce albo poprosić, żeby nam załatwił coś ważnego w jakiejś instytucji, w której wolno rozmawiać z dorosłymi...

Warto mieć przyjaciół w organizacji, na przykład w drużynie starszoharcerskiej; zaproszą na obozy, wiecele, pomogą zdobyć odznakę MOSO lub sprawności fachowej, zorganizują krótki kurs z wybranej specjalności. Podobnie mogą przyjaciele z zaprzyjaźnionego koła ZMW czy ZMS. Trzeba tylko poprosić o to, no i trochę... „po wiesić dziura w brzośnie”. Potem zaś obowiązkowo należy się jakoś odwzajemnić i odwdzięczyć. Należy jednak pamiętać, że najbliższymi o mądrych głowach i „złoty reżach” są przede wszystkim wasi ojcowie, matki, bracia, siostry, dziadkowie. Potrzebny jest ktoś, kto jako fachowiec „odbiere szszamit” na sprawność i terenowamstwa. Przecież Krzysztof ma tatę — oficera zwiadu!

Kto pomoże w budowie sprzętu do harcowski? Wiadomo, że stolarz, pan Wojtaszek — wujek waszego Grześka.

Trzeba przetrzymać na niemieckim list do pionierów z NRD? Pedzić o taty Bartozka, który zna ten język!

Dobrze jest wiedzieć wszystko o zawodzie i fachowych umiejętnościach rodziców i rodzeństwa oraz harcerzy ze swego zastępu, aby w odpowiednim momencie móc zwrócić się do kogoś np. tak:

„Słuchaj, czy tywoja mama nie pomogłaby nam upiec ciasto na herbaczkę zastępu z okazji urodzin Agnieszki?”

Znana jest przecież ze swoich wypieków w całym bloku.

Ktożby mama odmówi takiej prośbie?

## Dziękujemy za życzenia

**WSZYSTKIM** którzy nadesłali nam życzenia z okazji Nowego Roku składamy, w imię „niukolegium „HT””, serdeczne podziękowania. Za piękne i szczepione życzenia dziękujemy uczestnikom „Białych wakacji” z Dobropola, zastępowi „Zdobycywiec biegunów” z Gostyni, i „Złoty pouti „Eskimosi” Jolanty Galwazek, zastępowi „Yeti” Oł Pietkiewicz i Iwonę Rojek z Kamienia i stopni Instruktor Komendy Ośrodka ZHP w Gryfinie.

## W KRONICE

**W** KRONICE grudnia 1971 roku odbyła się narada Chorągwiowej Komisji Kształcenia i Stopni Instruktorów w której wzięli udział przewodniczący komisji huftowych. Naradzie przewodniczył z-ca Komendanta Chorągwi dh hm Ryszard DOBROWOLSKI, a honory gospodarza pełnił, jako je miejsce narady był budyniek Komendy Hufta Szczecin-Pogodno, dh hm A. MADAJ z-ca Komendanta Hufta Pogodno. Problematyka szkolenia awansów i weryfikacji instruktorów to najważniejsze z omawianych spraw. Jako wzór dokumentacji przedstawiono dokumentację Komisji Kształcenia i Stopni Instruktorów Hufta Szczecin-Pogodno.

**SCZEP** harcerski przy Szkole Podstawowej nr 16 w Szczecinie, którego komendantką jest dh hm Konstancja ŚWIECIKOWSKA został ostatnim rozkazem Komendanta Cho-

ragi wyróżniony przyznaniem Chorągwiowej Odznaki Ziemi Szczecińskiej. Gratulujemy.

**31 DRUŻYNA** HARCERSKA im. Bronka Czecha przy Szkole Podstawowej nr 2 w Kamieniu Pomorskim jest drużyną lustrzaną i nareszcie wyszła z impasu dzięki drużynowemu, którym jest uczeń Technikum Budowlanego dh pwd Jerzy SZWED. Drużyna ta wjadę co dwa tygodnie własną gazetkę. Ostatnio drużyna zorganizowała wyścigówkę po Kamieniu i okolicy, w czasie której zdobywano sprawność przewodnika po mieście.

**DZIAŁAJĄCY** od niedawna przy PDK w Kamieniu harcerski zespół estradowy pod nazwą „Ballada” — już dwa występy dla młodzieży kamieńskiej. W styczniu zespół został zaproszony do Rejonowego Ośrodka Kultury w Stuchowie.

**WESOŁO** bawiono się na balu noworocznym w huftu Dębno. Bal odbył się 7 stycznia w tamtejszym Domu Kultury, a wzięło w nim udział około 200 dzieci — harcerzy i nie zorganizowanych. Atrakcyjność imprezy podniosła ciekawe konkursy jak na przykład dmuchanie balonów, jedzenie balbka w szarogę na sznurku, konkurs plon-

